est simplex adhæsiò ad obiectum ex testimonio Diuino mediâ illustratione supernaturali applicato; illa est habitus discursiuus ex principijs reuelatis ad conclusiones medio discursu naturali inferendas, cuius fructu, vtilitate & necessitate supposita, primum quærimus, an sit vera & propria scientia? dubitandi ratio est; vt *Arist. definit 1. Poster. 2. Scientia est quæ ex veris, primis, immediatis, notioribus, prioribus causis, conclusionis demonstratiue procedit; tunc enim arbitramur aliquid simpliciter scire, cum causam cognoscimus propter quam res est, & quod illius causa est;* at nostra Theologia non procedit demonstratiue ex notitia principiorum ad conclusiones inferendas, cum principia, quæ sunt articuli Fidei, ex quibus ad conclusiones inferendas procedit, non nisi obscuro testimonio Dei credat.

PRIMA sentent. affirmans, *Francisci de Marchia apud Gregor. quest. 1. Prologi, Henrici in summ. art. 6. quest. 1. & art. 13. quest. 6. & 7. & quodlib. 12. q. 2. Alensis 1. p. quest. 1. art. 1. ad 3. Argent. quest. 1. Prologi art. 1. §. his præmissis, Cani de locis Theolog. cap. 2. Bannez in 1. p. quest. 1.*

A

quest. 1.

1. Compre-  
hensoris.

viatoris  
Theologia.

Scientiam  
hanc

2.  
Veram esse.

Disp. I. De Theologia eiusque obiecto. Sect. I.

2. *Quest. 1. art. 2. Zumel qu. 2. concl. 3. Granadi D. 6. Fasoli dubit. 14.* qui tamen ex diuersis procedunt fundamentis: primi duo putantes cum Aristot. de essentia scientiæ, esse principijs notis demonstratiuè procedere ad conclusiones ignotas, conantur probare euidentiã principiorum nostræ Fidei; & quidem de *Marchia* ex lumine naturali hoc modo: Postquam principia ipsa reuelata ex testimonio Diuino sunt credita, & assensu Fidei acceptata, statim naturali lumine cognoscuntur solã terminorum penetratione: ex quorum euidente notitiã poterit Theologus ad conclusiones demonstratiuè procedere: quia nullus tenetur indubitãter credere, quod sibi euidenter notum non est; nullus enim tenetur firmiùs adherere conclusioni, quàm principijs, propter quæ conclusioni adhereret, cum totus assensus in conclusionem sit propter assensum in principia: at nullum principium, quod non est per se notum, potest esse infallibilis ratio assentiendi conclusioni, cum nequeat intellectus assentiri principio, quod sibi non constat. Cum natura intellectus sit assentiri ex euidentiã rei cognitiã.

Probat  
Francis. de  
Marchia.

Fundum.  
ipsius:

3.  
Henricus.

Ipsium probat *Henricus* ex lumine supernaturali; Deus paratus est lumine supernatur. illustrare intellectum viatoris exercentis se in studio Theologiæ circa principia Fidei, non minùs quàm paratus est lumine naturali illustrare intellectum eiusdem circa principia naturalia; quiuis ergo Theologus studio Theologiæ acquirere sibi poterit habitum scientificum circa principia Fidei. Vnde triplex distinguit lumen supernatur. obscurum Fidei, clarum patriæ, & euidentis viæ: primum comparat nocti; 2. meridiei; 3. auroræ, eo quòd aliquid habent de luce & tenebris, stareque potest cum lumine obscuro Fidei, cum quo tamen stare nequit lumen clarum patriæ, Confirmat 1. ex illo *Isaia 7. Si non credideritis, non intelligetis*; ergo ex Fide nascitur intelligentia. 2. Ex *Aug. contra Epist. Fund. c. 14. Ego, inquit, Catholicam Fidem profiteor, & per illam me ad certam scientiam perueniturum præsumo*: Et paulò post: *Non iam hominibus, sed ipso Deo intrinsecus mentem nostram firmante, at que illuminante.* 3. Non minùs efficax est lumen supernaturale ad euidentiã principiorum supern. quàm lumen naturale ad euidentiã principiorum naturalium progignendam; at hoc efficax est ad progignendam euidentiã principiorum naturalium; ergo & illud ad euidentiã principiorum supernaturalium.

August.

4.  
Argentini.  
Can.  
Zumel.  
Fasol.

Cæteri verò aut de essentia scientiæ putant non esse euidentiã, sed solam certitudinem, vt *Argentinas, Canas, Zumel, Fasolus*; aut sufficere, si euidentiã habeat in alio intellectu, cui ipsa subalternetur, tanquam scientia inferior superiori: sicut perspectiua est vera & propria scientia per subalternationem ad Geometriam, cuius tantum est habere euidentiã principiorum, quibus innitur perspectiua ad suas conclusiones probandas. Esto igitur Theologia nostra non habeat euidentiã suam principiorum in intellectu viatoris, quia tamen illam supponit in intellectu comprehensoris, cui subalternatur, erit vera & propria scientia.

5.  
Apud Aureolum.

Alij apud *Aureolum quest. 1. Prologi art. 3.* ad scientiam satis esse putant euidentiã solius consequentiæ, quam habet Theologia nostra, supposito vno principio reuelato, & altero naturali, ex quibus per euidentem consequentiã infert conclusionem necessariã hoc modo: In Diuinis est generans & genitum: sed inter generans & genitum est realis distinctio: ergo inter Patrem Diuinum generantem, & Filium Diuinum genitum est realis distinctio. Vbi consequentiã est euidentis, licet con-

sequens sit obscurum, propter alteram præmissam de Fide. Probat. exemplo Mathematicæ, quæ est necessaria & propriissima scientia, & tamen contenta est sola euidentiã consequentiæ: siquidem principia punctorum, linearum, & superficialium, in quibus tota hæc scientia fundatur, dubia sunt in Philosophia, eaque à multis negantur.

SECUNDA sent. negans, communior est eamque expresse docent *Scotus in 3. dist. 24. & in Prologo qu. 3. laterali, Richard. q. 2. Aureol. supra citat. Ockam. q. 3. Mayron. q. 14. Rubio q. 8. §. hoc præmissio. Gabriel q. 2. Capreol. quest. 1. concl. 3. Herna. qu. 1. Prologi §. Tertius modus: & Quodlibeto 11. quest. 18. Maior. quest. 4. Durand. qu. 1. Marsil. qu. 2. art. 3. propos. 2. Greg. supra cit. Palatinus qu. 2. præcursor. Caiet. in 1. p. q. 1. art. 2. Molina ibid. Vasquez d. 4. c. 6.*

6.  
Cõmuniùs  
negatur.

Nota 1. præfens controuersia non est de Theologiã, quæ ex principijs procedit ad conclusiones tantum probabiles; vt cum ex vno principio reuelato, & altero probabili, infertur cõclusio opinabilis hoc modo: Christus quoad humanitatem fuit genitus: sed genitus distinctam fundat relationem ad generantem: ergo Christus quoad humanitatem distinctam habet relationem geniti ad genitricem: sed de eã dumtaxat Theologia disputamus, quæ per euidentem consequentiã necessariã infert cõclusiones, cuiusmodi est, quæ ex vno principio reuelato & altero naturali, aut ex duobus reuelatis per euidentem consequentiã infert conclusionem necessariã, vt Christus est homo: homo constat intellectu & voluntate: ergo Christus constat intellectu & voluntate. Omnis homo est redemptus: Ioannes est homo: ergo Ioannes est redemptus.

7.  
Status que-  
stionis dupl.

Nota 2. de Theologia hoc modo sumpta duplex esse potest controuersia; altera, an illa per euidentem notitiã suorum principiorum procedat ad euidentem notitiã conclusionum? altera, an posito, quòd illa tantum procedat ex creditis, appellanda sit vera propria scientia? Prior est grauior, & de re; Posterior facilior, & tantum de nomine, vt rectè notauit *Valent. in 1. p. q. 1. punct. 3.* vtraque decidenda.

8.

DICO 1. Theologia nostra non procedit ad conclusiones probandas per euidentem notitiã naturalem suorum principiorum. Conclusio est adeò certa, vt iure oppositam sent. erroris insinulauerit *Vasquez*, certè temeritatis notam non effugiet, cum sit contra omnes Scholast. & Patres. Probant aliqui; Fides eatenus necessaria est, quatenus principia nobis obscura credenda sunt: si illa fuerint euidenti notitiã clara, non erit amplius necessaria; quia stare nequit cum notitiã clarã obiecti. Verum, de facto habemus naturalem notitiã euidentem de Deo, de quo tamen Fidem habemus. Possiet igitur fidelis habere euidentem notitiã de articulis Fidei, & de illis Fidem retinere. Nec talis fides frustratoria esset: quia possiet illis assentiri non propter euidentiã naturalem ipsorum principiorum, sed propter testimonium obscurum Dei.

9.

Probant.

Ratio non  
urgat.

Ratio igitur est: articuli Fidei sunt impropor-  
tionati lumini naturali: ergo quantumcumque in-  
tellectus humanus conetur illos penetrare, non  
poterit eorum naturam comprehendere. Antecedens  
constat: plerique sunt de rebus supra natu-  
ram. Consequentiã probatur, quod est supra natu-  
ram, non habet intellectus humanus medium ad  
illud euidenter cognoscendum. Nam vel hoc esset  
propria species; vel effectus aliquis, vel causa, vel  
ipsa terminorum connexio: nullum autem ex his  
esse potest. Ergo. Non propria species: cum enim  
propria species obiecti supernaturalis sit superna-  
turalis, non poterit esse cõprincipium cogni-  
tionis

10.  
Articuli  
fidei sunt de  
rebus supra  
naturam  
vel lumina  
naturalia.

tionis naturalis. Adde quod species propria mysterij Trinitatis gigneret visionem intuitiuam Dei, qualem habent Beati. Non effectus aliquis; quia hic nullus est in natura, qui euidenter ostendat mysteria supernaturalia Fidei. Non causa: quia vel nullam habent, vel non nisi extraordinariam potentiam Dei, quæ in ordine ad effectus supra naturam distincte, & in particulari cognosci nequit. Non ipsa terminorum connexio: Nam hæc potius in plerisque Fidei mysterijs videtur pugnare cum ratione naturali: vt quod Deus sit vnus in essentia, Trinus in Personis; quod Verbum sine vlla sui mutatione factum sit caro: Adde quod si mysteria Fidei essent euidenter cognoscibilia ob solam terminorum connexionem, illa cognoscerentur etiam ab infidelibus.

11. *Obijcies 1.* Naturali lumine est euidens, Deum non posse mentiri: igitur naturali lumine est euidens, verum esse, quod Deus reuelauit: ergo naturali lumine potest cognosci vt verum, quod Deus reuelauit. Resp. Nego vltimam consequentiam: Nam licet euidens sit, quidquid Deus reuelauit, esse verum: non est tamen mihi euidens hoc, vel illud in particulari esse à Deo reuelatum, sed solâ Fide creditum: quia igitur illa Maior, quod Deus reuelat est verum, non applicatur mihi nisi per Minorem; hoc Deus reuelauit, & ista non nisi per testimonium obscurum Ecclesiæ; non poterit consequens, quod ex talibus præmissis concluditur, esse mihi euidens; cum semper conclusio sequatur debiliorem præmissam.

12. *Obijcies 2.* Euidens est, omnes obiectiones contra mysteria Fidei esse solubiles: at non potest id esse euidens, nisi mysteria ipsa Fidei sint mihi euidentia; quia non potest vnum contradictorium esse euidens, nisi alterum etiam sit euidens: alioqui si possem dubitare de vno, possem de altero. Nam hoc ipso, quod vnum non esset euidenter verum, dubitare possem, an oppositum esset falsum, & consequenter non esset mihi amplius euidens, quod contradictorium illius, quod teneo vt verum, sit falsum; ergo non erit euidens, quod obiectiones contra mysteria Fidei, quæ teneo vt vera, sint falsæ, nisi euidens sit, ipsa mysteria Fidei esse vera. Maior probatur: quâ ratione euidens est omne reuelatum à Deo esse verum; eadem quoque euidens erit, omnes obiectiones contra mysteria à Deo reuelata falsas esse atque solubiles. Resp. negando maiorem: Nam solùm mihi est certum, obiectiones contra mysteria Fidei esse falsas atque solubiles, eadem certitudine, quâ mihi certa sunt mysteria ipsa: eodem enim testimonio obscuro, sed certo Fidei teneo, mysteria Fidei esse vera, atque eorum contradictoria esse falsa. Nam qui reuelat vnum esse verum, implicite quoque reuelat contradictorium esse falsum. Ad probationem Maioris, concedo assumpt. sed nego, esse euidens, quod hæc mysteria sint de facto à Deo reuelata. Vnde sicut tantùm est euidens in vniuersali, quod quidquid à Deo reuelatur, est verum; non tamen, quod hoc vel illud in particulari sit à Deo reuelatum: ita euidens quoque est in vniuersali, quod quidquid obijcitur contra id, quod à Deo reuelatur, sit falsum atque solubile: non tamen, quod quidquid obijcitur contra id quod de facto reuelatum est, falsum sit atque solubile, sed tantùm certum. Poterit tamen Theologus omnes obiectiones contra mysteria Fidei ex creditis soluere, quoniam vt illas soluat, non est necesse, vt euidenter cognoscat falsitatem illarum; sed satis est, si mysterium ipsum non appareat falsum, & nulla obiectio euidenter intellectum cõuincat con-

Tomus I. De Deo.

tra veritatem ipsam mysterij: quod, vt Caiet. adnotauit 1. part. quæst. 1. art. 8. est tantùm scire negatiuè, non positiuè, hoc est, ex naturâ mysterij euidenter cogniti.

Ad Fundam. *Francis. de Marchia* nego maior. et enim homo non solùm tenetur indubitanter assentiri, quod sibi euidenter notum est, sed etiam quod sibi euidenter credibile est, auctoritate aliqua infallibili proponentis. Vnde non minùs tenetur homo indubitanter assentiri iuxta regulas prudentiæ huic propositioni: *Roma est*, etiam si nunquam Romam viderit, propter infallibilem auctoritatem eorû, qui illam testantur; quàm huic: *Triangulus habet tres angulos æquales duobus rectis*: ergo à fortiori vnusquisque tenebitur indubitanter assentiri mysterijs Fidei propter euidentiam credibilitatis, quâ tot signis & argumentis constat, illa esse à Deo reuelata, non minùs quàm constet, *Romam esse*. Ad probationem maioris nego. minor: ad probationem nego, naturam intellectus esse tantùm assentiri ex euidentia obiecti cogniti; sed etiam ex euidentia rei creditibilis auctoritate infallibili proponentis.

DICO 2. Theologia nostra non procedit ex principijs ad conclusiones per euidentem notitiam supernaturalem principiorum. Fundamentum: fictitia est ista supernaturalis euidentia. Nam vel causaretur à lumine supernaturali Fidei; vel immediatè à Deo: non à lumine supernaturali Fidei: quia, cum hoc sit essentialiter obscurum, nequit causare notitiam euidenter claram. Non immediatè à Deo: quia vel causaretur ab illo vt à causa generali, vel vt à causa speciali: non vt à causa generali, vt indicat *Henricus*; quia per hanc non concurrat Deus, nisi ad exigentiam causæ 2. quæ cum sit lumen obscurum Fidei, non postulat, nisi concursum proportionatum ad assensum obscurum Fidei. Non vt à causa speciali: quia per hanc non concurrat, nisi ad supplendum aliquem defectum in causis, 2. at nullus supplendus est defectus in intellectu humano ad discursum Theologicum formandum, cum per habitum supernaturalem Fidei, & lumen rationis naturale sit sufficienter instructus ad quemcumque discursum Theologicum formandum. Confirmatur, si quid esset supplendum, esset supernaturalis euidentia principiorum: at hæc nec de facto suppletur, nec est vlla ratio, cur debeat suppleri. Primum constat: præter *Henricum* enim omnes hanc negant: non negassent autem, si illis de facto communicata fuisset talis euidentia. Vnusquisque enim illam in seipso expertus fuisset. Secundum ostendo: hæc euidentia ad nihil deseruit, & ex alia parte repugnat viatoris statui, in quo per *speculum & in enigmate* 1. Cor. 13. ad Deum ambulamus. Quod autè debeat Theologus de rebus Fidei rationem reddere, eamque contra impugnatores defendere, sufficit, si ostendat, eas non repugnare, & probabilibus rationibus suadere; & argumenta in oppositum probabiliter soluere, vt de facto faciunt *Patres & Schol.* nullus enim profitetur, se demonstratiuè procedere in rebus Fidei.

DICES. Diuerso lumine *Patres*, atque *Scholastici* de rebus Fidei tractant; ista diuersitas alia esse non potest, quàm penes lumen supern. euidens, quod de rebus Fidei habuerunt *Patres*, & obscurum quod habuerunt *Scholastici*: ergo præter lumen obscurum, datur lumē euidens de rebus Fidei. Resp. Me in vniuersum non negasse, præter lumen obscurum, dari etiam lumen clarum de rebus Fidei, sed illud tantùm negasse, datum fuisse *Scholasticis* ad saluandam in eis veram rationem Theologicæ scientiæ contra *Henricum*. Vnde saltem *Prophetis*, & *Apostolis*, quibus

Reuelationem in particulari sola fides attingit.

Qui reuelat unum esse verum reuelat contradictoriū esse falsum.

13. Ad arg. n. 23. Allatum.

14. Supernaturalis euidentia principiorum fictitia.

15. Inutilis, repugnans viatoris statui.

16.

Licet dicit Prophetis, Apost.

quibus facta est immediata reuelatio, concedendum est hoc lumen clarum de mysterijs Fidei, de quibus ipsi habuerunt euidenciam in attestante, quæ stare potest cum ineuidenciâ obiecti, atque ad eum cum essentiali ratione Fidei. An autem talis euidencia sufficiat ad propriam rationem scientiæ, *max.* Cæterum Patres non differunt à Scholasticis in versandis rebus Fidei, quoad claritatem, & obscuritatem principiorum: utriusque enim procedunt per obscuram notitiam principiorum; sed quoad modum probandi & confirmandi principia ipsa. Patres enim regulariter ad ea probanda procedunt per regulas Fidei, quæ sunt *Traditio Apostolica, Auctoritas Ecclesiæ, & Scriptura sacra*: raro adhibent rationes e re ipsa petitas: Scholastici contra principaliter per rationes, ex ipsa rei naturâ naturali discursu erutas. Quo fit, ut illi dicantur in rebus Fidei procedere vi luminis superioris atque certioris; tum quia procedunt per media certiora & infallibilia; Tum quia illis speciali auxilio intra eundem ordinem luminis obscuri Fidei assistit Spiritus sanctus, ne errent in veritatibus, quæ implicitè continentur in principijs reuelatis, eruendis, ut clarè colligitur ex *cit. August. contra epist. Fundam.*

17. *Ad arg. n. 3.* AD Fundam. *Henrici* concedo, Deum paratum esse Theologi mentem, exercētis se in studio Theologiæ, illustrare suo lumine, non quidem speciali, sed generali quod exigitur tum à lumine obscuro Fidei, tum à lumine naturalis discursus. Ad 1. & 2. Confit. disting. duplex intelligentia, euidens vna, ineuidens altera, qualis per naturalem discursum de rebus Fidei comparari potest: quæ tamen distinguitur à Fide, quia hæc ad credendum non nititur rationis discursu. Quando igitur scripturæ & PP. ex Fide inferunt intelligentiam, intelliguntur de ineuidente & obscura, quæ ex creditis comparatur vi naturalis discursus: ad quam tamen necessaria est Fides, quia nisi reuelata mysteria credantur ut vera, intellectus non posset applicare se ad ea explicanda. Ad 3. nego maior. lumen enim Fidei ad obiectum tendit per testimonium extrinsecum, quod de se nunquam aptum est parere obiecti euidenciam: lumen verò naturale ad obiectum tendit per medium intrinsecum, quod de se aptum est, obiecti euidenciam parere. An Theologia appellanda sit vera & propria scientia, esto non procedat per euidenciam notitiam principiorum?

18. *Controversia de nomine.* DICO 5. non est vera & propria scientia, atque ad eum non nisi largè appellanda. Fundam. quod caret prædicato essentiali alicuius rei, non participat veram & propriam naturam talis rei: at euidencia est prædicatum essentialia scientiæ: non enim est prædicatum accidentale in scientia; & inter essentialia & accidentalia non datur medium. Accidentale verò consequitur ad essentialia: at nullum essentialia supponitur in scientia ante euidenciam: quia si quid supponeretur, esset certitudo; at hæc non supponitur, sed consequitur euidenciam; id eum actus est certus, quia euidens: Non igitur certitudo, sed euidencia est primum constitutum scientiæ. Quia primum constitutum rei est, quod 1. rem distinguit ab omni alio: atqui euidencia, non certitudo, scientiam distinguit 1. ab omni alio actu, qui scientia non est: igitur. Confirm. assensus, ex testimonio Dei clarè cognito, essentialiter differt ab assensu, ex eodem testimonio obscurè credito, non alio ex capite, nisi quia vnus est euidens, alter ineuidens, cum in cæteris conueniant: ergo euidencia est prædicatum essentialia in actu scientifico; ergo actus qui ea caret, caret essentiali prædicato scientiæ; atque ad eum non participat integram naturam scientiæ, & consequenter non meretur nomen veræ & propriæ

scientiæ. Prob. 2. si Theologia esset vera & propria scientia, vel esset quia integra essentia scientiæ saluatur in sola certitudine actus sine euidencia; vel in continuatione cum euidencia alterius scientiæ, cui ipsa subalternatur: vel in euidencia consequentiariū. Non in sola certitudine actus: tum ob rationem assignatam, quia certitudo consequitur euidenciam in actu scientifico. Tum quia magis essentialis est actui ea perfectio, quæ potentiam perficit secundum naturalem exigentiam talis potentiæ: atqui naturalis exigentia potentiæ intellectiue, est suum assensum præbere ex proprio, & non ex alieno testimonio, cum natura ipsius sit, rem in se ipsa intueri; vnde nunquam quiescit, donec illam in se ipsa videat & intuetur. Tum quia pari ratione assensus ipse Fidei in principia reuelata dici posset verè & propriè intellectus, prout intellectus appellat assensum principiorum, & distinguitur contra scientiam, quæ est assensus conclusionum per principia. Prob. sequel. si certitudo & non euidencia ipsa esset tota essentia actus scientifici; certitudo & non euidencia esset tota essentia actus intellectus: quia intellectus & scientia ineuidenciâ & certitudine non differunt, sed in modo tantum assentiendi per discursum, & simplicem adhæSIONem; ergo si in vno ratio scientiæ saluatur per solam certitudinem conclusionis; in alio ratio intellectus saluabitur per solam certitudinem principiorum.

22. Explicatur: ita se habet scientia respectu conclusionis, sicut intellectus respectu principiorum: ergo si saluatur ratio scientiæ per solam certitudinem absque euidencia conclusionis, saluabitur ratio intellectus per solam certitudinem absque euidenciâ principiorum: atque ad eum assensus Fidei in articulos reuelatos erit verè & propriè intellectus; & ipse habitus Fidei infusus, qui est principium talis assensus, erit verè & propriè habitus intellectus, quod nemo hactenus dixit.

23. Nec saluari potest in continuatione cum euidencia alterius scientiæ; quia si scientia subalternata non habet euidenciam in se, non poterit illam accipere per continuationem ad subalternantem existentem in alio subiecto, uti existit Theologia Beatorum, cui subalternari dicitur Theologia nostra. Nam, cum hæc sit extrinseca tantum coniunctio, non poterit Theologiæ nostræ dare intrinsecam euidenciam, quæ, ut probam, necessaria est ad veram & propriam scientiam. Nec est eadem ratio de perspectiua: Nam hæc, quando est in distincto subiecto, nititur euidencia sensus, ad quam suas conclusiones resoluit.

24. Nec saluari tandem potest in euidencia consequentiariarum: quia nostra Theologia non tam attendit ad bonitatem consequentiæ, quod est proprium Logici; quam ad veritatem consequentis, quod est proprium Theologiæ. Igitur si non habet euidenciam consequentis, etsi habeat euidenciam consequentiæ, non erit vera & propria scientia Theologica, ut non sit vera scientia Theologica, debet habere euidenciam, quam postulat scientia ipsa Theologica: sicut non est vera scientia Metaphysica, quæ non habet euidenciam, quam postulat scientia ipsa Metaphysica. Antecedens probat: Theologia præcipue attendit ad veritatem articulorum, & eorum quæ in articulis virtute continentur: ergo non tam attendit ad bonitatem consequentiæ, quam ad veritatem consequentis, quod vi consequentiæ deducitur ex articulis Fidei: ut in hoc syllogismo: *Christus est homo: omnis homo constat intellectu & voluntate; ergo Christus constat intellectu & voluntate*: quod Theologus attendit, est veritas consequentis, quod

21. Prob. 2. concl. resuscitando reliquas sent.

Intellectum perficit secundum naturam exigentiam.

23. Non sufficit in subalternante existente in alio subiecto.

24. Nec in consequentiâ logicâ.

Euidencia constituit scientiam propriè.

quod implicite & virtute continetur in maiore reuelata. Nec est eadem ratio de Mathematica, quæ non attendit nisi ad veritates, quæ consequuntur ex tali, vel tali principio posito, siue illud possibile sit, siue non. Finis enim ipsius tantum est, scire connexionem prædicati cum subiecto. Vnde licet interdum Theologia viatoris vtatur hoc modo argum. id solum facit ad melius indagandam veritatem propositionis absolutæ: vt *disp. 27. sect. 3.*

25.  
S. Thomas.  
patrocina-  
tur.

Neque hæc sentent. destituta est patrocinio S. Doct. vt aduersarij contendunt: Nam in 3. *distinct.* 33. *quæst. 1. art. 2. quæst. 4.* docet, scientiam, quæ non potest suas conclusiones reducere ad principia naturaliter cognita, non esse eiusdem speciei cum alijs scientijs; nec dici *vniuocè* scientiam: quia nimirum (addo ego) caret essentiali prædicato scientiæ, quæ est euidencia principiorum. Et de veritate *quæst. 14. art. 9. quacumque*, inquit, *sciuntur propriè accepta scientia, cognoscuntur per resolutionem in prima principia, quæ per se præsto sunt intellectui.* Sunt autem per se præsto intellectui, vt ibidem declarat, ea quæ sunt nota intellectui, non propter testimonium alienum, sed proprium ipsiusmet intellectus. Nec refert quod *1. p. quæst. 1. art. 2.* absolutè dicat, Theologiam esse scientiam; quoniam vt *Caietanus* interpretatur, intelligitur de Theologia secundum se, non de nostrâ, quæ est imperfectè scientia.

26.

Quæri autem vlteriùs potest, an saltem notitia illa, quam de rebus Fidei habuerunt Prophetæ, & Apostoli per euidenciam motiui formalis, & ipsius attestacionis Diuinæ, fuerit vera & propria scientia. Affirmant *Scorus in 3. distinct. 24. §. sed si loquamur, & Mayron. quæst. 14. Prologi.* Fundam. talis notitia erat euidens; procedebat enim ex duabus præmissis euidencibus, vna erat: quod quidquid à Deo reuelatur, est verum: altera, quod hoc sit à Deo reuelatum. His enim duabus præmissis euidencibus positis, cogebatur intellectus Prophetæ assentiri obiecto reuelato.

27.  
Euidencia  
attestacionis  
non est  
satisfact.

Mihi verò cum alijs est negandum. Ratio: ad scientiam propriè dictam requiritur euidencia rei: Nec sufficit euidencia extrinsecæ attestacionis: ad huc enim eâ positâ, intellectus dicitur assentiri per extrinsecum, & non per proprium testimonium, quod in ipsa rei euidencia consistit: quâ euidencia caruerunt Prophetæ, solumque habuerunt euidenciam extrinsecæ attestacionis Diuinæ, quæ quia nec falli, nec fallere potest, cogebatur eorum intellectus ad assensum præbendum. Quia tamen assensus ille non eliciebatur ex intrinsecâ euidencia obiecti, sed ex extrinsecâ euidencia attestacionis Diuinæ, non poterat dici propriè scientia, licet potiori ratione, quàm Theologia nostra, quæ non solum caret euidencia rei, sed etiam attestacionis.

28.

DICO 4. Etsi Theologia nostra non sit vera & propria scientia, dici tamen potest aliquo modo scientia; tum propter summam certitudinem suorum principiorum; tum propter modum procedendi scientificum, ex principijs summa certitudine conclusiones inferendo: non tamen *vniuocè* scientia cum reliquis, quia caret potissimo prædicato scientiæ, quæ est euidencia obiecti: Non tamen est æquiuocè tantum scientia, cum non conueniat in solo nomine cum reliquis scientijs; sed dici potest analogicè scientia; tum analogia proportionis, propter intrinsecam conuenientiam in certitudine, & modo procedendi; tum attributionis, propter habitudinem, quam dicit ad perfectam scientiam Beatorum. Conclusio constat, tum ex modo loquendi Scripturæ & Patrum, qui eam appellare solent scientiam: tum ex scholasticis ipsis; qui quam-

Theologia  
analogicè  
scientia.

Tomus I. De Deo.

uis eam negent esse perfectam scientiam, imperfectam tamen non negant. Cæterum ratio illa, quæ aliqui vtuntur, idè Theologiam nostram non esse scientiam, quia est de rebus indiuiduis, cum hæc ex *Aristot. 6. Ethic. 3.* sit de rebus vniuersalibus, non vrget: nam quando indiuidua sunt immutabilia, siue per se, vt Deus, siue vt substantiæ Diuinæ, quo pacto illa sunt obiectum Theologiæ, poterit de illis esse scientia.

## SECTIO II.

Quis habitus sit Theologia nostra?

Ratio dubitandi sequitur ex dictis; cum enim Theologia defectu euidenciam non sit scientia, non videtur quænam alia virtus intellectualis esse possit ex reliquis, quas enumerat *Aristot. 6. Ethic.* Non est *Intellectus* aut *Sapientia*: vtraque enim requirit euidenciam obiecti; ille primorum principiorum circa quæ versatur; hæc primarum altissimarumque causarum, de quibus disputat. Non *Ars*, aut *Prudentia*: Nam illa in factione, hæc in actione versatur. Præter hos autem nullum alium agnoscit intellectualem habitum *Aristot. Fidem enim & opinionem*, cum formidinem includant, à virtutibus intellectualibus excludit.

29.

PRIMA Sententia affirmat, Theologiam esse habitum declaratiuum, & defensiuum veritatum reuelatarum, non adhæsiuum, aut inclinatum in veritates reuelatas, aut in nouas ex reuelatis deductas: *Aureoli quæst. 1. Prologi artic. 3. & in 1. distinct. 48. artic. 3.* Etenim tria sunt, quæ intellectum impediunt, ne assensum facile præbeat in obiectum, quod alioqui certissimè credit: obscuritas terminorum; rationes in oppositum inclinantes; & vbi nullæ apparent probabiles rationes, exempla, quæ intellectum manuducant ad assentiendum. Ille igitur habitus, qui terminos explanat; rationes in oppositum soluit; & exempla, rationesque manuducantes adducit, est tantum declaratiuus, & non adhæsiuus. Talis est habitus Theologicus, qui non inclinatur intellectum per assensum ad obiecta reuelata, aut in veritates in illis implicite contentas, ad quas tantum inclinatur Fides; sed declarat tantum, & defendit illas contra impugnantes. Ergo. Confirmat: si habitus Theologicus esset adhæsiuus, aut esset adhæsiuus in conclusiones probabiliter, aut euidenter deductas ex principijs reuelatis: potest enim conclusio deduci ex principio reuelato; vno modo probabiliter; si ex vna propositione reuelatâ, & altera probabili deducatur opinabilis: *Christus est homo: homo constat intellectu & voluntate distincta: ergo Christus constat intellectu, & voluntate distincta:* euidenter; si ex vna reuelata, & altera naturali euidente deducatur conclusio certa: *Christus est Filius Dei: Filius distinguitur à Patre: ergo Christus distinguitur à Patre.* At ille neutro modo est adhæsiuus: conclusioni enim euidenter deducte ex præmissa reuelata intellectus adhæret assensu Fidei: quo quippe assensu assentimur principijs reuelatis, assentimur ijs, quæ implicite continentur in reuelatis. Vnde qui tales conclusiones negat, est hæreticus. Conclusioni verò probabiliter deductæ adhæremus assensu opinatiuo & formidoloso: Absurdum autem est, ponere habitum Theol. opinatiuum & formidolosum: ergo.

30.  
1. Sentent.

Fundam.

31.  
Confirm.

Alio modo.

SECUNDA sent. docet, Theol. esse ipsum habitum Fidei infusæ, quatenus extenditur ad conclusiones ex reuelatis deductas. Quæ extensio non addit nouam qualitatem, ab habitu Fidei distinctam; sed eundem tantum extendit ad nouam veritatem expli-

32.  
2. Sentent.

citè credendam: sicuti habitus scientiæ acquisitus circa unam conclusionem extenditur circa aliam sub eodem motiuo formali. *Est Syluestri in Constat. qu. 1. art. 10. & 11.* Fundam. obiectum Fidei & Theologiæ est idem: sed habitus unitatem sumunt ab obiectis: sub eodem enim testimonio Dei tendit Fides in obiecta immediatè reuelata, & habitus Theol. in conclusiones ex reuelatis euidenter deductas: cum non minus sit hæreticus, qui negat conclusiones ex reuelatis euidenter deductas, quàm qui negat obiecta ipsa immediatè reuelata.

Fundam.  
Syluest.

33.  
3. Sentent.

Fundam.

TERTIA sent. asserit, Theologiam esse habitum Fidei acquisitæ: *Scoti in 3. dist. 35. q. vn. Ockam q. 3. Prologi litera o, Maioris q. 4. §. 40. patet, Gabriel. q. 7. litera c. Vasq. 1. dist. 5. c. 3.* Fundam. siue dicamus, principia Theologiæ esse veritates reuelatas humanâ fide creditas, siue diuinâ Fide cognitatas, semper habitus Theologicus deductiuus nouarum veritatum ex principijs reuelatis pertinebit ad Fidem non infusam; quia hæc non inclinatur nisi ad veritates immediatè reuelatas ex solo testimonio Dei; ergo ad acquisitam. Assumpt. prob. cum sit habitus certus, & ineuidens, non videtur ad quem alium pertinere possit, quàm ad fidem acquisitam.

DICO I. Theologia non est habitus tantum declaratiuus, & defensiuus articuloꝝ Fidei: *Est omnium contra Aureol.* Fundam. est etiam deductiuus conclusionum ex articulis reuelatis, vt *S. Thom. 1. p. qu. 1. art. 8. & nos infra.* Confirm. si Theologia esset habitus tantum declaratiuus, & defensiuus articuloꝝ, 1. non excederet naturam opinionis, quod non admittit *Aureolus*; habitus enim specificatiuem sumit ab obiecto formali, quod in speculatiuis est medium, quo ostenditur conclusio: Vnde eadem conclusio per diuersa media pertinere potest ad diuersas scientias. Media autem, quibus Theologus declarat veritates reuelatas, non sunt nisi exempla, similitudines, & rationes probabiles, vt *Aureolus* testatur: at hæc non gignunt nisi solam probabilitatem: quia nequeunt maiorem certitudinem gignere, quàm habeant in se. Ergo opinio enim specificatur à medio, quo ostenditur, & declaratur conclusio. Nec satisfacit *Aureolus*, negando talem habitum esse opinionem, eò quòd non inclinatur ad assentiendum, sed tantum ad declarandum, explicandumque obiectum ipsum reuelatum: quia nequit mentalis declaratio fieri, nisi per mentales assensus, quibus intellectus iudicat, hæc exempla & rationes conducere ad explicandam veritatem reuelatam, hæc aut illa media esse apta ad ostendendum, quòd Dei reuelatio de tali obiecto sit facta. 2. sæpe Theologus ad defendendos articulos Fidei contra infideles utitur ministerio aliarum scientiarum; aut Logicæ, si vitium sit in formâ; aut Metaphysicæ, si oppugnantem redigat ad impossibile: ergo si Theologia est habitus tantum defensiuus articuloꝝ, non erit propriè Theologia, sed alia scientia, ea nimirum, cuius Ministerio Theologus utitur ad articulum oppugnatum defendendum. Ad fundam. *Aureoli* neg. minor, eiusque prob. Similiter ad Confir. falsum quippe est, eodem assensu nos assentiri principijs, & conclusionibus ex principijs deductis, vt *infra*.

34.  
Est habitus  
deductiuus.

35.  
Non declaratiuus  
tantum.

Nec defensiuus  
tantum.

36.  
Ad fundam.  
Aureoli.

37.

DICO 2. Theologia non est habitus Fidei infusæ, quatenus extenditur ad nouas conclusiones ex reuelatis deductas. *Est omnium cont. Syluestri.* Probant aliqui ex eo, quòd habitus principiorum est diuersus ab habitu conclusionum: at Fides infusa versatur circa principia; versatur enim circa articulos, qui sunt principia Theologiæ; Theologia verò circa conclusiones deductas ex articulis: igitur non poterit esse idem habitus Theologiæ & Fidei. Maior est com-

munis, *S. Thom. in 3. dist. 23. q. 1. art. 4. q. 3. ad 3. Principia speculatiua cognoscuntur per alium habitum naturalem; quàm conclusiones, scilicet per intellectum; conclusiones vero per scientiam.* Quos habitus *Arist.* vt essentialiter diuersos enumerat *6. Eth.* Verum vt acutè *Scot. in 3. dist. 35. q. vn.* in habitu naturali principiorum & conclusionum motiuum assentiendi, quod est motiuum specificandi habitus scientificos, est diuersum: est enim ipsa connexio terminorū, quæ alia est in principijs, alia in conclusionibus: At in habitu principiorum Fidei, & conclusionum, motiuum formale assentiendi non videtur esse diuersum; cum sit eadem auctoritas Diuina mediatè, vel immediatè applicata. Non igitur valet argumentum ex distinctione habitus principiorum, & conclusionum naturalium, ad distinctionem habitus principiorum, & conclusionum Fidei, nisi in materiâ propriâ ostendatur, motiuum formale assentiendi principijs reuelatis esse diuersum à motiuo formali assentiendi conclusionibus ex illis deductis.

Hoc sic probatur: illud est motiuum formale assentiendi, quo intellectus adæquatè mouetur ad assensum præbendum: at motiuum, quo intellectus adæquatè mouetur ad assensum præbendum principijs reuelatis, est sola auctoritas Dei reuelantis: motiuum verò, quo adæquatè mouetur ad assensum præbendum conclusionibus ex reuelatis deductis, non est sola auctoritas reuelantis, sed naturalis etiam conexio earum cum principijs reuelatis. Ex eo enim quòd cum homine Christo, principio reuelato, naturalem connexionem habet risibilitas intellectus assentitur, Christum esse risibilem. At hæc diuersa est à solâ auctoritate Dei reuelantis: ergo & assensus, qui talibus motiuis innituntur, diuersi erunt: atque adeò habitus, qui ad huiusmodi assensus inclinât, erunt quoque diuersi: cum habitus distinguantur penes actus, & obiecta, ad quæ tendunt.

Ad Fundamentum *Syluestri* nego, idem esse obiectum formale Fidei infusæ, & habitus Theologici; illius enim est solùm testimonium Dei; huius verò, vt modificatum naturali connexionem conclusionis deductæ cum principio reuelato. Nec est eadem ratio de habitu naturali, extendente se ad nouam conclusionem sub eodem motiuo formali adæquato. Ad probationem maioris, idèd, qui negat conclusionem euidenter deductam ex principio reuelato, haberi vt hæreticum, quia non censetur negare illam secundum naturalem connexionem, quæ habet cum principio reuelato, sed principium reuelatum, ex quo illa per euidentem consequentiam deducitur.

Nota conclusionem ex principio reuelato deductam considerari dupliciter, vno modo, vt deductam formaliter, hoc est, vt naturalem connexionem habentem cum principio reuelato: ita vt deductio, seu naturalis conexio cum principio ingrediatur formale motiuum assentiendi. Alio modo materialiter; ita vt deductio, seu naturalis conexio cum principio, non ingrediatur formale motiuum assentiendi, sed habeat se tantum, vt conditio explicans, talem conclusionem fuisse implicite in principio reuelatam: adeò vt tota ratio assentiendi sit testimonium Diuinum, quod explicitè cadit supra principium expressè reuelatum, & implicite supra conclusionem, in principio reuelato virtualiter contentam. Primo modo est obiectum Theologiæ, quia nititur immediatè & proximè connexioni naturali; 2. modo Fidei, quæ immediatè tendit ad conclusionem ex solo testimonio Diuino, habente se deductionem, vt præuia tantum conditione explicante, talem conclusionem esse cum principio impli-

38.  
Theol. non  
est habitus  
fidei infusa.

39.  
Ad fundam.  
Syluestri.

40.  
Conclusio  
deducta  
formaliter.

Est obiectum  
Theol.

implicitè reuelatam. Quod sub alijs terminis dici solet conclusio vt *deducta*, & vt *explicata*. Et quidè vt *deducta*, est obiectum Theologiæ, vt *explicata* verò Fidei: quia vt sic deductio non est ratio assentiendi, sed pura conditio explicans, talem conclusionem virtute contineri in principio reuelato.

41. Quà explicatione posita, intellectus non ex naturali connexionem, sed ex solo testimonio Dei mouetur ad assentiendum conclusioni: quod est illi assentiri vt deductæ materialiter, non vt deductæ formaliter. Vnde qui illam negaret, vt deductam materialiter, esset hæreticus: qui verò illam negaret, vt deductam formaliter, non esset, sed præsumeretur hæreticus: eo quòd non præsumeretur negare euidenter deductionem, sed principium reuelatum, ex quo illa euidenter deducitur. Hinc collige, quo pacto idem habitus Fidei de nouo se extendat ad conclusionem, ad quam antea non se extendebat: quia nimirum antea non erat talis conclusio per Ecclesiæ declarationem sufficienter proposita; quæ Ecclesiæ declaratio, vt suppono ex *materia de Fide*, est necessaria conditio, sine qua obiectum Fidei non censetur sufficienter propositum, vt credatur saltem ab omnibus.

Qui deductam materialiter negat, est hæreticus.

42. DICO 3. Theologia non est habitus Fidei acquisitæ: *Rubid. qu. 7. Prologi c. 2. Argens. qu. 1. ar. 1. §. his præmissis. Molina 1. p. qu. 1. art. 2. disput. 2. Fundamentum: Fides siue humana, siue diuina, immediate nititur solâ auctoritate dicentis: per hoc enim distinguitur fides à quocunque alio habitu, siue scientifico, siue opinatiuo. At habitus Theol. non nititur immediate solâ auctoritate dicentis, sed etiam naturali discursu, & euidenti connexionem conclusionis cum principio reuelato, vt probatum est: igitur non est idem cum fide acquisita. Quæ ratio æquè probat, siue principia reuelata concurrant ad assensum Theologicum, vt credita fide diuinâ, siue humanâ, contra *Vasquez* putantem, habitum Theologicum solùm distingui à Fide acquisita, quando articuli reuelati concurrunt ad assensum Theol. vt crediti *Fide infusa*, non *humanâ*: nam vtrouis modo concurrant, semper motiuum formale assensus Theol. erit diuersum à motiuo formali assensus articuloꝝ: nam horum motiuum est solâ auctoritas; vel diuina, si concurrant crediti *Fide diuinâ*, vel humana, si concurrant crediti *Fide humanâ*: illius verò est euidens connexio conclusionis cum principio credito.*

43. Est habitus medius.

Inser fidem & scientiã.

43. DICO 4. Theologia est habitus medius inter fidem & scientiam. Est omnium, qui nobiscum sentiunt, Theologiam nec esse veram scientiam, defectu euidentiæ: nec propriè fidem vel acquisitam, vel infusam; eò quòd non nitatur solâ auctoritate dicentis, sed naturali etiam discursu, & euidenti connexionem proprietatis cum principio credito; de Fide participat ineuidentiã, & certitudinem consequentis; de scientiã euidentiã consequentiã, & modum deducendi conclusiones per discursum; vnde quâ pollet euidentiã, & modo deducendi suas conclusiones per naturalem discursum, distinguitur à Fide, & conuenit cum scientiã; quâ caret euidentiã consequentis, & pollet certitudine maiore, quam habere posset per quameunque naturalem euidentiã, differt à scientiã, & conuenit cum Fide infusâ. Conuenit etiam cum sapientiã, quatenus tractat de rebus altissimis, & per causas primas & dignissimas.

44. Hinc patet ad Fundamentum tertie sententiæ, & ad rationem dubitandi *initio* positam: nam licet Theologia nullus sit habitus ex ijs, quos *Aristoteles* enumerat, cum illum non cognouerit, quip-

pe cum supponat principia reuelata, quæ ipse nõ cognouit, est tamen habitus intellectualis alterius rationis. vt *suprà*.

SECTIO III.

An ad assensum Theologicum concurrant principia reuelata cognita fide humanâ, an diuinâ, an cognitione naturali?

45. CVM assensus Theologicus sit in conclusiones deductas ex principijs reuelatis, acceptatis vt veris: cognosci autem, & acceptari possunt, vt vera, aut fide humana per miracula & signa excludentia omnem dubietatem; aut Diuinâ, per solum testimonium Dei; aut cognitione naturali euidente, vt cognoscitur, Deum esse, qui tamen est articulus reuelatus; controuersia est, quâ notitiã debeant esse cognita principia reuelata, vt concurrere possint ad assensum Theologicum.

PRIMA sententia, sufficere, vt ea sint cognita cognitione dumtaxat naturali; assensus enim Theologicus procederet ex principijs reuelatis, etiamsi ex ijs lumine tantum naturæ notis: quia vna notitia non impedit aliam. Confirmatur, sæpe Theologia ex vno principio reuelato, & altero euidenter noto procedit ad conclusionem Theologicam: ergo non repugnat assensui Theologico procedere ex principijs reuelatis, euidente notitiã cognitis.

SECUNDA sententia affirmat, principia reuelata ad assensum Theologicum concurrere, vt credita tantum fide humanâ per signa, & auctoritatem excludentem omnem dubietatem: *Maioris quæst. 4. Prologi §. 2. patet, Vasquez 1. part. disputat. 3. numer. 23. Probat Maur: potest in hæretico, in quo nulla est Fides infusa, esse assensus Theologicus, qui enim negat vnum articulum, non necessariò negat reliquos: at vno negato destruitur Fides infusa, ex materia de Fide: igitur hæreticus negans vnum articulum habet assensum Theologicum circa conclusiones deductas ex reliquis articulis humanâ fide creditis, non nixum principijs diuinâ fide creditis.*

TERTIA sententia docet, vt principia reuelata concurrere possint ad assensum Theologicum, necessariò debere esse credita Fide diuinâ: *Molina 1. part. quæst. 1. articul. 2. disputat. 6. sine, Valent. quæst. 1. puncto 5. Fasoli dubit. 7. Gilly lib. 1. tract. 2. capit. 7. &c. Fundamentum: assensus Theologicus est in essentiã supernaturalis; vt supponitur: non potest talis esse, nisi principium reuelatum influat in assensum Theologicum, vt creditum Fide diuinâ; quia principium non influat in assensum conclusionis, nisi medio assensu sui: vnus autem assensus, vt alium supernaturalem in essentiã gignat, requirit vt ipse quoque sit in essentiã supernaturalis. 2. Theologia excedit quoad certitudinem omnes scientias naturales: non excederet, si ipsius assensus causaretur à principio reuelato credito tantum fide humanâ, imò esset illis quoad certitudinem inferior: quia nequit assensus esse certior principio, propter quod elicitur: ergo non excederet certitudinem fidei humanæ.*

DICO 1. Veritas reuelata cognita notitiã euidente naturali non potest esse principium Theologici discursus. Fundamentum: Hic discursus est essentialiter ineuidens; ergo non potest gigni ex principio euidenter noto; quia ex principio euidenter noto per euidenter consequentiã deducitur

45.

46. Potest esse Sentent. 1. Fundam.

47. 2. Sentent. Ab exemplo.

48. 3. Sentent.

Fundam. Molina.

Aliorum. Axioma.

49. Contra 1. Sentent.

ducitur conclusio euidens. Antecedens probatur, Theologia nostra per hoc tantum differt à Theologia Beatorum, & ab omni aliâ scientiâ naturali, quòd sit ineuidens & obscura; fundatur enim in solis principijs diuinâ Fide reuelatis.

50. *Resp. ad pri-  
ma.* Ad Fundamentum oppositæ: non sufficit ad discursum Theologicum procedere ex principijs reuelatis, nisi etiam procedat ex ijs cognitis proportionatâ cognitione assensui Theologico, qualis non est notitia naturalis euidens. Ad Confirm. distinguo consequens: non repugnat assensui Theologico procedere ex alterutro tantum principio euidenter noto, concedo; ex utroque, nego. quando enim vnum saltem principium est obscurum, conclusio, quæ semper sequitur debiliorem partem, erit ineuidens & obscura: quando vtrumque est euidenter notum, conclusio per syllogisticam formam deducta, non potest non esse euidens.

51. *Ratio obsci-  
minis.* DICES. Ergo Propheta ex ijs, quæ esse euidenter cognoscit in attestante, non poterit Theologicum discursum formare; quia deberet procedere ex utroque principio sibi euidenter noto, hoc pacto: quidquid Deus reuelat, est verum: hoc Deum reuelasse, mihi est euidens: (cognoscit enim hoc euidenter Propheta in attestante) ergo hoc est verum. Respond. Nego sequelam, etenim licet Prophetæ sit euidens reuelatio, non est tamen euidens obiectum reuelatum; quia licet cognoscat, hanc reuelationem esse à Deo, non tamen cognoscit obiectum in se, quod cum euidentiâ attestationis adhuc manet illi obscurum, & ineuidens. Et ratione huius intrinsecæ ineuidentiæ & obscuritatis, tenentis se ex parte obiecti (nam euidentiâ attestationis est extrinseca obiecto) poterit Propheta Theologicum discursum formare: qui ad scientiam non pertinet. Oritur duplex quæstio; vna, an assensus genitus ex principio reuelato, credit tantum fide humanâ, sit eiusdem rationis, & speciei cum assensu genito ex principio, credito Fide Diuinâ? altera, an, posito quòd sit alterius rationis & speciei, pertineat ad habitum Theologiæ? nemo enim dubitat posse, & de facto sæpè Theologum ex principio reuelato, credito tantum fide humanâ, suas conclusiones deducere, cum hoc sit in liberâ potestate ipsius.

52. *Pro alterius  
contron. so-  
lutione no-  
ta.* DICO 2. Assensus elicitus ex principio reuelato, credito tantum fide humanâ, est diuersæ speciei ab assensu, elicito ex principio, credito Fide Diuinâ: pertinet tamen ad habitum Theologicum, vt minus perfectus ad perfectum. Prior pars, quæ est contra Vasquez putantem eiusdem rationis esse assensum Theologicum in hæretico & Catholico, probatur: diuersum specie motiuum diuersam causat in assensu specificationem: at principium reuelatum, humanâ fide creditum est diuersum specie motiuum à principio Diuinâ Fide cognito: quia principium non est motiuum assensus, nisi vt cognitum, vt sic enim mouet intellectum ad assensum, illumque specificat: fides autem humana & diuina differunt specie: ergo & principia humana, atque diuina, fide cognita.

53. *54.  
Obijcies  
Fundam.  
Vasquez.* DICES; vt supra, proximum motiuum assensus Theologici non est auctoritas humana, aut diuina, sed naturalis connexio proprietatis cum suo principio, quæ semper est eadem siue principium reuelatum sit cognitum fide diuinâ, siue humanâ. Respond. Concedo de motiuo proximo & inadæquato; nego de remoto, & adæquato, à quo Theologicus assensus specificatur. Li-

cet igitur proximum motiuum, quo mouetur intellectus ad assensum Theologicum, sit naturalis connexio conclusionis cum principio, remotum tamen est ipsa veracitas dicentis, quæ modificata naturali discursu est adæquatum motiuum assentiendi; ita vt ad assensum influat etiam auctoritas dicentis, vt modificata per naturalem connexionem. Quod inde patet: quia, si sola connexio conclusionis cum principio esset adæquatum motiuum assensus Theologici, non esset certior assensus elicitus ex principio credito fide diuinâ, atque humanâ. Nam in utroque est eadem connexio proprietatis cum principio: igitur, si in vno est maior certitudo, quàm in alio, hæc aliunde esse non potest, quàm ex principio credito certiori assensu, à quo vim habet communicandi maiorem certitudinem in assensum Theologicum, quàm habeat principium cognitum tantum fide humanâ.

55. *Posterior  
Pars prob.* Quòd talis assensus elicitus ex principio credito fide humanâ, excludente omnem moralem dubietatem, pertineat ad Theologiam, sic probatur: Theologia non solum procedit ad suas conclusiones probandas ex immediato, sed etiam ex mediato testimonio Diuino, quatenus illud per humanam auctoritatem proponitur credendum: Vnde procedit ex auctoritate Patrum, Scholasticorum, ex communi sensu Ecclesiæ, ex signis & miraculis, in attestationem diuinæ reuelationis, patris; quæ omnia non excedunt fidem humanam: cum tamen hæc à Theologis locentur inter locos & sedes Theologicas, ex quibus eruuntur argumenta ad veritates Theologicas confirmandas. Cum enim proprium sit Theologiæ, vt S. Doctor 1. part. quæst. 1. art. 8. ad 2. argumentari ex auctoritate, vtpote in Diuinâ reuelatione fundatâ, vitur his omnibus auctoritatibus, vt proprijs medijs ad suas veritates comprobandas.

56. *Varij certitudinis gra-  
dus:* Inter huiusmodi auctoritates primum gradum certitudinis obtinet diuina immediatè applicata per reuelationem Dei; quæ diuiditur in scriptam, traditam, & animatam, quæ residet in Vicario Christi: cuius oppositum, si cum pertinaciâ asseratur, hæresim gignit: quæ est primus gradus erroris contra Fidem. Secundum gradum obtinet totius Ecclesiæ Consensus: tertium communis Patrum auctoritas: Quartum conspiratio omnium Doctorum: vnde sicut in his datur maior & minor certitudo, omnes tamen reductiuè pertinent ad Fidem: ita & inter assensus ipsos Theologicos datur vnus certior altero; omnes tamen pertinent ad Theologiam; cuius est per huiusmodi auctoritates suas veritates confirmare. Cæterum his omnibus auctoritatibus vitur Theologus, quatenus aliquo modo fundantur in diuinâ: Nam eatenus nititur auctoritate Patrum, Ecclesiæ, & Doctorum, quatenus eas censet fundari in auctoritate Dei reuelantis: quia tamè hoc non est certum, propterea assensus fundatus in his auctoritatibus non est ita certus, sicut qui fundatur in auctoritate Dei immediatè applicata per euidentem deductionem.

57. *Resp.* DICES, ergo eodem modo ad Theologiam spectabit assensus Theol. opinatiuus, & formidolosus. Resp. Non ita propriè, cum dubietatem non excludat: quare ille tantum, & omnis assensus ad Theologiam spectabit, qui moralem gignit certitudinem; nam hæc ad minimum ad Theol. assensum necessaria est.

58. *Ad Fund.  
Sentent. 2.* Patet ad Fundamentum secundæ, quod procedit tantum de habitu Theologico acquisito ex assensibus

Tertia.

fenfibus fidei humanæ, qui manet in hæretico etiam quoad exercitium. Fundamenta tertiæ procedunt de habitu acquisito ex assensibus fidei diuinæ; de quo tanquam de præcipuo ac potissimo habitu verificatur, quod in certitudine excedat omnes scientias naturales.

59. Coroll.

Deducitur primò Theologiam non esse vnum speciem habitum, sed plures; omnes tamen attributionem dicere ad reuelationem diuinam, quam omnes finaliter intendunt magis aut minus proximè, prout ad illam accedunt per maiorem, vel minorem certitudinem auctoritatis proponentis.

60.

Secundò, Ex assensibus Theologicis non solum augeri habitum Theologicum, sed fidem ipsam; vel acquisitam, si assensus principiorum procedat ex fide acquisita; vel infusam, si procedat ex fide infusa: cum hoc tamen discrimine, quòd acquisita augetur ex assensibus fidei humanæ physicè; infusa verò ex assensibus fidei diuinæ meritorie: eo quòd habitus infusus, cum sint ad instar potentiarum, quæ supponi debent ad actus, nequeunt per actus physicè intendi. Secus de habitibus acquisitis, qui, cum supponant potentiam, cuius actibus generantur, possunt intendi per eosd.

61. Ratiq.

An autem debeat esse meritorius actus fidei diuinæ, vt habitum moraliter intendat? Affirmat Scotus in tertia distinct. 23. §. de primo. Mihi probabilius oppositum; quod docet Iacobus Granadus in 1. part. tractat. primo distinct. 4. quia sicut hic habitus manere potest cum peccato, ita & in statu peccati augeri: & sicut non facit hominem sanctum; ita nec eius augmentum magis sanctum. Vnde Caiet. part. 2. quæstion. 62. artic. 4. docet, hunc habitum infundi posse sine gratiâ; vt cum quis ad baptismum accedit dispositus per solum actum fidei, qui sufficit ad sacramentum, non autem ad effectum sacramenti, baptizatus simul cum caractere recipit habitum fidei sine gratiâ. Iuxta hanc sententiam intelligitur auctoritas Augustini 14. de Trinit. capit. 1. vbi nostram Theologiam ait esse scientiam, quâ fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur, & roboratur: quia per actus huius scientiæ fides si non est, infunditur; si est, augetur, nutritur, &c.

## SECTIO IV.

An habitus Theologicus sit supernaturalis quoad substantiam.

61. Probant 1.

PRIMA sententia negat; Vasquez 1. part. distinct. 4. numer. 23. Granad. tractat. 1. distinct. 5. &c. primò, quia assensus Theologicus non innititur immediatè testimonio Dei, sed medio discursu naturali; ergo nequit esse in substantiâ supernaturalis: assensus enim specificatur à suo motiuo proximo: quod hic est discursus, seu connexio naturalis proprietatis cum principio. Secundò, sæpè discursus Theologicus procedit ex vnâ præmissâ naturali; ergo nequit tunc quoad entitatem, & certitudinem esse supernaturalis: ed quòd conclusio semper sequitur debiliorem partem: cum enim ars syllogistica debeat in conclusione connectere duas extremitates, ex vi coniunctionis earum cum medio in præmissis, non poterit eas firmitus conclusione connectere, quam fuerint cum medio in præmissis coniunctæ. Igitur quantum firmitatis & certitudinis illis deest cum medio in præmissis, tantumdem illis deesse oportebit in conclusione. Vnde si cum medio altera extremitas coniungi-

2. Ex axioma dialoc. cuius Ratio explicatur.

tur euidenter, contingenter, aut probabiliter, coniunctio earum in conclusione erit ineuidens, contingens & probabilis, vt inductione constat. Igitur, si in Theologico discursu altera præmissâ erit naturalis, cum eâ vna extremitas connectetur certitudine tantum naturali; atque adeo non poterit in conclusione cum alterâ extremitate maiori certitudine arctiorique firmitate connecti.

63. Tertiò.

Tertiò. Habitus Theologicus non est per se infusus; alias enim non posset acquiri per actus; nam habitus per se infusi habent rationem potentiz, quæ cum supponatur ad actus, nequit per eos produci: Præterea, si habitus Theologicus esset per se infusus, suâ naturâ peteret infundicū reliquis habitibus supernaturalibus, qui simul omnes infunduntur cum gratiâ. Vnde sequeretur omnes fideles absque studio Theologiæ esse Theologos, per habitum Theologicum infusum, contra experientiam, & Augustini 14. de Trinit. capit. 1. dicentem: *Hac scientia non pollere fideles plurimos, quamuis ipsa fide polleant plurimum.* Consequentia probatur, nullus datur habitus supernaturalis, qui non sit per se infusus; ergo si Theologicus non est per se infusus, non erit supernaturalis.

64. Quartò.

Quartò. Idem habitus Theologicus esse potest in hæretico æquè, ac in Catholico; at in hæretico non est supernaturalis: quia in hæretico nullum est principium, aut motiuum supernaturale, quod gignere possit assensum Theologicum supernaturalem, cum tæreat fide infusâ, & motiuo supernaturali auctoritatis diuinæ, quâ duci nequit hæreticus in reliquis articulis credendis vel vno tantum negato, vt numer. 47. Quintò, nequit assignari causa supernat. efficiens discursum Theol. supernaturalem.

Quintò.

SECUNDA sententia affirmat: *Heruæi quodlibet 5. quæst. 19.* vbi docet hanc ab omnibus teneri, *Cani libr. 12. de locis Theologicis capit. 3. conclusio- ne 2. Zumel 1. part. quæstion. 1. artic. 8. quæst. 4. notabili 2. Molina artic. 1. disputat. 1. & 2. Falsoli dubit. 13. Gillij libr. 1. tractat. 4. capit. 12. Hurtadi de anima disputat. 16. sect. 8. S. Thom. 1. part. quæst. 1. artic. 1. & 5.* Vbi docet Theologiam disterre à reliquis scientijs naturalibus, quia nititur lumine superiore: Quod etiam affirmat Caiet. artic. 1. sine & artic. 3. §. sed contra. Nec potest intelligi de lumine fidei prærequisito ad assensum Theologicum: Caietan. enim expresse distinguit lumen supernaturale fidei, & Theologicum per rationes intrinsecas: & alioqui S. Thom. non distinxisset Theologiam à reliquis scientijs per rationem intrinsecam, sed tantum per extrinsecam, nempe per lumen fidei ad Theol. discursum prærequisitum.

65.

S. Thoma procul dubio sentent.

Nota, nos hic non loqui de habitu Theologico inclinante intellectum ad conclusiones deductas ex principijs reuelatis, creditis tantum fide humanâ; hic enim est in entitate & certitudine naturalis, quia nullum habet principium supernaturale, à quo gigni possit supernaturalis: sed controuersia est de habitu, inclinante intellectum ad conclusiones deductas ex principijs reuelatis, creditis fide diuina. De quo habitu Theologico

66. Pro explic. huius sent.

Dicendum est, illum esse quoad substantiam supernaturalem: Prob. 1. assensus Theologicus est certior quolibet scientifico naturali; ex S. Thom. 1. part. quæst. 1. artic. 5. & ceteris Theologis: hanc certitudinem non potest aliunde habere, quam ex principio aliquo supernaturali: cum oporteat om-

67. Prob. 1. à posteriori.

neum

nem perfectionem, quæ reperitur in effectu, proficisci à causa; nequit autem effectus recipere à principio supernaturali perfectionem ullam supernaturalem realem, quin simul cum eâ recipiat entitatem supernaturalem; cum perfectio sic ipsa entitas realis, quæ non est naturalis, si perfectio supernaturalis est, patet; ergo si assensus Theologicus recipit certitudinem supernaturalem, excedentem certitudinem scientiarum naturalium, oportet, ut cum eâ simul recipiat entitatem supernaturalem.